

# НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

30 января - 05 февраля

Ставки денежного рынка  
на 05 февраля и изменение за неделю

| Срок  | Валюта | Ставка | Тренд |
|---|--------|--------|-------|
| <b>"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)</b>    |        |        |       |
| 1 день  | KZT    | 3,94   | -0,49 |
| <b>Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)</b> |        |        |       |
| 1 день  | KZT    | 3,93   | -0,38 |
| 5-8 дней                                      | KZT    | 5,00   | -0,41 |
| 14 дней                                       | KZT    | 8,35   | -0,15 |
| <b>KIBOR (индикатив, % год.)</b>              |        |        |       |
| 1 неделя                                      | KZT    | 7,33   | 0     |
| 2 недели                                      | KZT    | 8,33   | 0     |
| 1 месяц                                       | KZT    | 9,33   | 0     |
| 2 месяца                                      | KZT    | 10,33  | +0,33 |
| 3 месяца                                      | KZT    | 11,00  | 0     |

Индикаторы рынка ценных бумаг  
на 05 февраля и изменение за период

| Индекс                                      | Значение | Тренд  |
|---|----------|--------|
| <b>Акции листинга "А"</b>                   |          |        |
| KASE_Shares                                 | 124,58   | -0,85% |
| <b>Корпоративные облигации листинга "А"</b> |          |        |
| KASE_BP                                     | 145,93   | +0,18% |
| KASE_BC                                     | 118,15   | +0,07% |
| KASE_BY                                     | 8,26     | -0,11% |
| <b>Евроноты Казахстана</b>                  |          |        |
| KASE_EP                                     | 147,27   | +0,18% |
| KASE_EC                                     | 115,90   | +0,07% |
| KASE_EY                                     | 3,45     | -1,71% |

Доллар США = **155,00** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **154,68** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за период по биржевому курсу – минус **11,0%** годовых.

## РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

**В секторе первичных размещений** Казахстанской фондовой биржи (KASE) 30 января 2003 года проведены специализированные торги по доразмещению **именных привилегированных акций ОАО "Народный Банк Казахстана"**

(Алматы) седьмой эмиссии (KZ1P33870711, официальный список ценных бумаг KASE категории "А", торговый код HSBKp7, номинал – 100,00 тенге). Общий объем эмиссии – 6 742 000 акций.

Объявленный объем при доразмещении на специализированных торгах составил 2 130 504 акции. Метод удовлетворения заявок на покупку – по заявленной цене. Всего на торги были поданы две заявки от двух брокерско-дилерских компаний, работавших от имени своих клиентов, на приобретение 2 134 504 акций по ценам 125,00 и 150,00 тенге за акцию. То есть спрос незначительно превысил предложение. Средневзвешенная цена спроса составила 149,95 тенге за акцию. По итогам торга была удовлетворена одна заявка на покупку **2 130 504 акций по цене 150,00 тенге за бумагу на общую сумму 319 575 600 тенге**. В результате эмитент разместил весь запланированный объем. Все без исключения акции были выкуплены за счет активов накопительных пенсионных фондов.

Инвестиционная привлекательность биржевых  
финансовых инструментов с 30 января по 05 февраля

| Финансовый инструмент                              | Валюта операции | Доходность, % год. | Тренд  |
|--|-----------------|--------------------|--------|
| <b>Инструменты, деноминированные в KZT</b>         |                 |                    |        |
| Репо НЦБ   | KZT             | *69,12             | +47,87 |
| TXBNb1   | KZT             | 14,00              | -0,20  |
| KZIKb1   | KZT             | 9,08               | 0      |
| LARlb1   | KZT             | 7,99               | 0      |
| МЕОКАМ, МЕАКАМ                                     | KZT             | 7,36               | -0,06  |
| МЕККАМ, ноты                                       | KZT             | *5,27              | -0,40  |
| Репо ГЦБ   | KZT             | *4,07              | -0,69  |
| <b>Инструменты, индексированные по девальвации</b> |                 |                    |        |
| SMGZb1   | USD             | 16,62              | -0,97  |
| ORDBb1   | USD             | 12,00              | +2,00  |
| VTBNb1   | USD             | 10,99              | +0,49  |
| KZASb1   | USD             | 10,32              | +0,04  |
| RGBRb3   | USD             | 10,50              | -      |
| ALKSb2   | USD             | 10,05              | -2,05  |
| CSBNb1   | USD             | 10,00              | 0      |
| BTASb2   | USD             | 9,58               | +0,39  |
| ASFIb2   | USD             | 9,35               | -0,42  |
| TEBNb  | USD             | 9,16               | +0,06  |
| KARMB1   | USD             | 9,16               | -0,04  |
| BTASb1   | USD             | 9,10               | +0,29  |
| CCBNb2   | USD             | 9,03               | 0      |
| KKGBb2   | USD             | 9,00               | -      |
| ASFIb1   | USD             | 8,81               | -0,40  |
| SYRGb1   | USD             | 8,80               | -0,20  |
| ASBNb1   | USD             | 8,52               | 0      |
| ALBNb1   | USD             | 8,11               | +0,06  |
| TEBNb2   | USD             | 8,07               | -0,01  |
| CCBNb1   | USD             | 8,02               | +0,13  |
| HSBKb  | USD             | 7,85               | -0,01  |
| HSBKb2   | USD             | 7,69               | 0      |
| KZAPb1   | USD             | 7,40               | 0      |
| NRBNb1   | USD             | 7,39               | -0,01  |
| BRKZb1   | USD             | 7,34               | +0,04  |
| AST048.005   | USD             | 6,94               | 0      |
| KZTKb1   | USD             | 6,67               | -0,05  |
| ATFBb2   | USD             | 6,48               | -0,01  |
| ARU060.003   | USD             | 6,41               | -0,01  |
| TMJLb2   | USD             | 6,29               | -0,25  |
| AST036.004   | USD             | 5,86               | -0,02  |
| VKU036.002   | USD             | 5,49               | -0,01  |
| ASU036.003   | USD             | 5,31               | -0,05  |
| KZTOb  | USD             | 5,31               | -0,05  |
| VKU036.001   | USD             | 4,04               | -0,02  |
| ARU024.002   | USD             | 2,47               | -0,16  |
| <b>Инструменты, деноминированные в инвалюты</b>    |                 |                    |        |
| KKGBe2   | USD             | 8,83               | -0,36  |
| BTASe2   | USD             | 7,72               | +0,32  |
| KKGBe3   | USD             | 7,53               | -0,18  |
| KZTOe1   | USD             | 7,25               | +0,22  |
| BRKZe1   | USD             | 6,20               | -0,25  |
| BTASe1   | USD             | 5,77               | -1,22  |
| ENU07.05   | USD             | 3,73               | -0,04  |
| Облигации МФО                                      | USD             | 2,92               | -0,22  |
| Облигации МФО                                      | DEM             | 2,66               | -0,13  |
| ENU04.10   | USD             | 2,64               | -0,05  |

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно предыдущей недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). По облигациям с плавающим купоном указывается прогнозная доходность.

**В секторе купли-продажи** за исследуемый период заключено 35 сделок на сумму **\$28 585,3 тыс.** или Т4 425,9 млн. По сравнению с предыдущим периодом (26 сделок, \$24 494,1 тыс. или Т3 797,9 млн) объем сектора вырос на 16,7%. Сделки провели 8 членов KASE по 15-ти инструментам, среди которых 8 являлись облигациями. В предыдущем периоде 10 брокеров заинтересовало 11 ценных бумаг, в том числе 5 облигаций. Результаты анализа проведенных сделок позволяют аналитикам ИРБИС утверждать, что расширение сектора купли-продажи НЦБ, имеющее место в последние две недели, едва ли имеет под собой рыночную основу. Характер наиболее объемных операций свидетельствует о том, что они являются частью финансовых схем, реализуемых, как правило, аффилированными структурами. Приблизительно 75% биржевого оборота НЦБ в настоящее время обеспечивается такими сделками, что не противоречит правилам биржевой торговли и существующему законодательству. Сделки проводятся в рамках спрэдов маркет-мейкеров и специалистов, то есть по рыночным ценам и нередко – методом открытых торгов. Типичным примером таких транзакций являются 6 сделок, заключенных на анализируемой неделе с евронотами ЗАО "КазТрансОйл" (KZTOe1) на общую сумму \$21 млн, что составляет 74% от всего оборота сектора или 82% от объема сделок с корпоративными облигациями.

Кроме того, специалисты ИРБИС не исключают, что повышенная активность рынка НЦБ в последнее время связана со значительным укреплением тенге. Так как подавляющее число торгуемых на KASE корпоративных облигаций являются индексированными по девальвации тенге к доллару или выпущены в долларах США, снижение их стоимости в номинальном выражении вызывает необходимость реструктуризации портфелей инвесторов. Но нужно заметить, что влияние данного фактора на рынок минимально, так как реинвестировать полученные от продажи валютных бумаг деньги практически некуда, да и продавать эти бумаги, ориентируясь на дальнейшее укрепление тенге, пожалуй, уже поздно.

На рынке корпоративных облигаций, судя по поведению индексов серии KASE\_B\* (таблица в начале обзора), принципиальных изменений не происходит. Доходность бумаг для покупателя продолжает очень плавно снижаться благодаря постепенному росту цен. Это говорит о минимальном влиянии курса тенге к доллару на ценовые показатели рынка НЦБ. Как уже указывалось выше, основной объем операций пришелся на KZTOe1. В результате проведенных сделок доходность евроноты к погашению выросла – с 9,19% до 7,26% годовых. Ликвидными оказались на неделе и BTASb2. Их доходность также выросла – с 9,19% до 9,58% годовых. Кроме этого, ростом доходности характеризовались ORDBb1 (с 10,00% до 12,00% годовых). За тот же период доходность BTASb1 снизилась с 9,30% до 9,10% годовых, BTASe2 – с 7,99% до 7,72% годовых, KZIKb1 – с 9,84% до 9,08% годовых, SMGZb1 – с 17,59% до 16,01% годовых, VTBNb1 – с 11,31% до 10,99% годовых. В результате роста цен большинства инструментов данного сегмента рынка, а также включения в торговые списки KASE бумаг ОАО "RG Brands" третьей эмиссии, капитализация биржевого рынка корпоративных облигаций увеличилась за 7 дней на \$14,8 млн и на 05 февраля была зафиксирована KASE на уровне **\$1 234,8 млн.**

Рынок акций был более активным в сравнении с предыдущим периодом, однако практически все заключенные здесь сделки оказались прямыми, что подтверждает высказанное выше утверждение специалистов ИРБИС относительно нерыночной природы большинства операций сектора. Курс BTAS вырос на 0,6%, NFBN – на 2,0%, RAHT – на 21,9%, VTBNp – на 7,0%. Курс остальных акций падал: CCBN – на 7,4%, KZTKp – на 3,6%, TEBN – на 32,8%. В результате описанной ценовой динамики капитализация рынка акций за 7 дней снизилась на \$3,5 млн до **\$1 326,8 млн.**

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, включая ГПА, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

#### Результаты торгов акциями 30 января - 05 февраля

(в KZT за акцию, если не указано иное)

| Эмитент                        | Код бумаги | Послед, цена | Объем, акций | Объем, тыс., USD | Покупка   | Продажа   |
|--------------------------------|------------|--------------|--------------|------------------|-----------|-----------|
| ОАО "Алматы Кус"               | ALKS       | *11,00       | 0            | 0                | 10,00     | 15,00     |
| ОАО "Алматы Кус"               | ALKSp      | 55,17        | 0            | 0                | 10,00     | 15,00     |
| ОАО "Алматы Кус"               | ALKSp3     | 10,00        | 0            | 0                | 10,00     | 15,00     |
| ОАО "Астана-финанс"            | ASFI       | 1 014,96     | 0            | 0                | 700,00    | 1 050,00  |
| ОАО "АТФБанк"                  | ATFBp      | 834,35       | 0            | 0                | 700,00    | 1 050,00  |
| ОАО "Банк ТуранАлем"           | BTAS       | *14 152,50   | 2 447        | 223,6            | 13 949,10 | 14 152,50 |
| ОАО "Банк ЦентрКредит"         | CCBN       | *200,00      | 916 587      | 1 183,8          | 200,00    | 200,00    |
| ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"         | CSBN       | 171,00       | 0            | 0                | 171,00    | 256,50    |
| ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"         | CSBNp      | 170,00       | 0            | 0                | 171,00    | 256,50    |
| ОАО "Народный Банк Казахстана" | HSBK       | *130,00      | 0            | 0                | 109,00    | 130,00    |
| ОАО "Народный Банк Казахстана" | HSBKp      | *150,00      | 0            | 0                | 144,00    | 180,00    |
| ОАО "Народный Банк Казахстана" | HSBKp7     | 150,00       | 2 130 504    | 2 062,3          | 150,00    | 180,00    |
| ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"           | KKGB       | 93,57        | 0            | 0                | 77,50     | 116,01    |
| ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"           | KKGBp      | 44,38        | 0            | 0                | 69,75     | 104,41    |
| АО "Казахстанкаспийшельф"      | KKSHp      | *3 227,21    | 0            | 0                |           | 3 000,00  |
| ОАО "Корпорация Казахмыс"      | KZMS       | *9 000,00    | 0            | 0                | 7 000,00  | 10 499,94 |
| "Казахтелеком"                 | KZTK       | 3 062,00     | 0            | 0                | 2 789,82  | 4 176,36  |
| "Казахтелеком"                 | KZTKp      | *2 700,00    | 210          | 3,7              | 2 700,00  | 3 712,32  |

| Эмитент                  | Код бумаги | Послед, цена | Объем, акций     | Объем, тыс., USD | Покупка  | Продажа  |
|--------------------------|------------|--------------|------------------|------------------|----------|----------|
| ОАО "Нефтебанк"          | NFBN       | *1 327,42    | 29 192           | 250,2            | 1 327,42 |          |
| АО "Рахат"               | РАНТ       | *250,00      | 608 549          | 982,4            |          | 250,00   |
| ОАО "ТЕМИРБАНК"          | TEBN       | 675,00       | 16               | 0,07             | 675,00   | 675,00   |
| ОАО "ТЕМИРБАНК"          | TEBNp      |              | 0                | 0                | 675,00   | 1 010,00 |
| ОАО "УКТМК"              | UTMK       | *5 850,00    | 0                | 0                | 4 649,70 | 6 960,60 |
| ОАО "УКТМК"              | UTMKp      | 6 541,50     | 0                | 0                | 4 780,00 | 7 100,00 |
| ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" | VTBN       | 350,00       | 0                | 0                | 320,00   | 480,00   |
| ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" | VTBNp      | 375,00       | 100 000          | 242,0            | 375,00   | 375,00   |
| <b>ИТОГО</b>             | <b>26</b>  |              | <b>3 787 505</b> | <b>4 948,1</b>   |          |          |

**Результаты торгов облигациями 30 января - 05 февраля** (% годовых, если не указано иное)

| Эмитент                                | Код облигации | По последней сделке | Объем, тыс. USD | Покупка | Продажа |
|--|---------------|---------------------|-----------------|---------|---------|
| ОАО ДБ "Альфа-Банк"                    | ALBNb1        |                     | 0               | 11,0040 | 8,1279  |
| ОАО "Алматы Кус"                       | ALKSb2        | 12,0970             | 0               | 12,8500 | 10,0500 |
| ОАО "Альянс-Банк"                      | ASBNb1        |                     | 0               | 11,5000 | 8,5200  |
| ОАО "Астана-финанс"                    | ASFib1        | 10,5075             | 0               | 11,2017 | 9,2156  |
| ОАО "Астана-финанс"                    | ASFib2        | 10,3875             | 0               | 11,6042 | 9,7744  |
| ОАО "АТФБанк"                          | ATFBb2        | 8,5895              | 0               | 9,2126  | 6,5100  |
| ЗАО "Банк Развития Казахстана"         | BRKZb1        | 8,4372              | 0               | 9,7689  | 7,3630  |
| ЗАО "Банк Развития Казахстана"         | BRKZe1        | 6,5293              | 0               | 6,6182  | 6,4459  |
| ОАО "Банк ТуранАлем"                   | BTASb1        | 9,0975              | 97,0            | 9,0975  | 9,0975  |
| ОАО "Банк ТуранАлем"                   | BTASb2        | 9,5793              | 2 630,5         | 9,5793  | 9,5793  |
| TuranAlem Finance B.V.                 | BTASe1        | 7,0048              | 0               | 6,9093  | 5,8750  |
| TuranAlem Finance B.V.                 | BTASe2        | 7,7237              | 587,1           | 7,5168  | 7,5168  |
| ОАО "Банк ЦентрКредит"                 | CCBNb1        | 10,9158             | 0               | 10,9956 | 8,0305  |
| ОАО "Банк ЦентрКредит"                 | CCBNb2        | 9,6971              | 0               | 10,6696 | 9,0316  |
| ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"                 | CSBNb1        | 10,1436             | 0               | 11,0000 | 10,0000 |
| ОАО "Народный Банк Казахстана"         | HSBKb         | 7,8751              | 0               | 10,6533 | 7,8525  |
| ОАО "Народный Банк Казахстана"         | HSBKb2        | *9,3049             | 0               | 10,0343 | 7,6903  |
| ОАО "Каражанбасмунай"                  | KARMB1        | 9,8995              | 0               | 12,8028 | 9,1789  |
| ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"                   | KKGBb2        |                     | 0               | 9,5025  | 9,0013  |
| ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"                   | KKGBe2        |                     | 0               | 10,5008 | 9,1869  |
| KAZKOMMERTS INTERNATIONAL B.V.         | KKGBe3        | 7,8210              | 0               | 8,0722  | 7,6774  |
| НАК "Казатомпром"                      | KZAPb1        | 8,9120              | 0               | 9,2050  | 7,3984  |
| АО ДАГОК "КустанайАсбест"              | KZASb1        | 12,4447             | 0               | 13,0971 | 10,5714 |
| ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания" | KZIKb1        | 9,0764              | 82,4            | 9,0764  | 9,0764  |
| "Казахтелеком"                         | KZTKb1        | 7,0644              | 0               | 8,5326  | 6,6888  |
| ЗАО "КазТрансОйл"                      | KZTOb         | 7,0008              | 0               | 7,9988  | 6,5031  |
| ЗАО "КазТрансОйл"                      | KZTOe1        | 7,2641              | 21 317,5        | 7,2439  | 7,2641  |
| ОАО "Нурбанк"                          | NRBNb1        | 9,1071              | 0               | 9,5987  | 7,3990  |
| ОАО "Корпорация "Ордабасы"             | ORDBb1        | 11,9978             | 10,1            | 11,9978 | 11,9978 |
| ОАО "RG BRANDS"                        | RGBRb3        |                     | 0               | 11,5000 | 10,5000 |
| ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"                    | SMGZb1        | *16,0068            | 593,9           | 18,9977 | 17,8812 |
| ОАО "ХОП"                              | SYRGb1        | 10,8001             | 0               | 10,9999 | 9,0048  |
| ОАО "ТЕМИРБАНК"                        | TEBNb         | 10,4876             | 0               | 10,2547 | 9,1940  |
| ОАО "ТЕМИРБАНК"                        | TEBNb2        | 10,6945             | 0               | 10,9934 | 8,0733  |
| ЗАО "НК "КТЖ"                          | TMJLb2        | 7,1033              | 0               | 9,1049  | 6,3000  |
| ОАО "ТЕХАКАВАНК"                       | TXBNb1        | *15,0000            | 0               | 16,0000 | 14,0021 |
| ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"               | VTBNb1        | 10,9895             | 381,0           | 10,9892 | 10,9895 |
| <b>ИТОГО</b>                           | <b>37</b>     |                     | <b>25 699,5</b> |         |         |

**Примечания к таблицам:** приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

**В секторе репо-операций по НЦБ** в течение описываемого периода заключено 22 сделки на общую сумму **\$4 774,2 тыс.** (Т739,7 млн). Из них 12 сделок (на сумму \$2 832,0 тыс.) касались открытия репо и 10 (на сумму \$1 942,3 тыс.) – закрытия. В предыдущем периоде объем сделок в данном секторе составил \$6 698,4 тыс. (Т1 039,0 млн).

**Всего на торговых площадках KASE по НЦБ** (включая сектор продажи ГПА, первичные размещения и сектор репо) за анализируемый период заключено 59 сделок на общую сумму **\$35 454,1 тыс.** (Т5 490,2 млн). В предшествующем периоде объем 59 сделок составил \$31 192,4 тыс. (Т4 836,9 млн).

## Изменения в торговых списках

Решением Биржевого совета KASE от 30 января 2002 года **именные индексируемые по девальвации тенге облигации ОАО "RG Brands"** (Алматы) третьей эмиссии (KZ2CKY05A721; 1,00 тенге, 2 350,0 млн тенге, 31.01.03 - 31.01.08, полугодовой купон 10,0% годовых) включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "А". На KASE облигациям присвоен торговый код **RGBRb3**. В связи с выполнением ОАО "RG Brands" условий пункта 1 статьи 19-2 Листинговых правил, т.е. оплатой вступительного и первого ежегодного листинговых сборов за данные ценные бумаги, названное решение вступило в силу **с 31 января 2003 года**. Торги данными ценными бумагами открыты **с 04 февраля 2003 года**. Точность котирования в торговой системе биржи установлена до четвертого десятичного знака чистой цены облигации, выраженной в процентах от номинальной стоимости. Статус маркет-мейкера названных облигаций на KASE на основании поданного заявления будет исполнять ТОО "RG Securities" (Алматы). Минимальный объем обязательной котировки для маркет-мейкера установлен в размере 1 700 000 облигаций. Более подробная информация о новых ценных бумагах, включенных в списки KASE, в также их эмитентах опубликована на веб-сайте KASE по <http://www.kase.kz/emitters/> в соответствующих разделах.

## СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

**В секторе купли-продажи ГЦБ** (включая евроноты Казахстана) на KASE за исследуемый период суммарный объем 55 заключенных сделок не превысил **Т9 113,2 млн** (\$58 846,2 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – Т20 051,3 млн (\$129 283,3 тыс.). Как указывалось в предыдущем обзоре, очень высокий объем операций с евронотами Казахстана на прошлой неделе был обусловлен локальными факторами. Действие этих факторов нерыночного свойства не сошло полностью на нет в течение анализируемого периода. Специфические транзакции с евронотами по-прежнему имели место, но их объем снизился. В остальном сектор претерпел минимальные изменения и выглядит вялым. Доходность евроноты Казахстана для покупателя падает синхронно снижению курса доллара на внутреннем рынке, а тенговых облигаций Министерства финансов и Национального Банка – на высоком спросе, вызванном избыточной ликвидностью. Структура оборота за неделю практически не изменилась.

### Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 30 января - 05 февраля

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

| Срок до погашения, дней                      | Доходность к погашению для покупателя, % год. |              |                     |  | Объем, млн тенге по дисконту | Число сделок   |
|--|---|--------------|---------------------|--|------------------------------|----------------|
|  | минимальная                                   | максимальная | по последней сделке | средневзвешенная                                   |                              |                |
| <b>Дисконтные (KZT): ноты</b>                |   |              |                     | <b>8,6% (4,8%) оборота сектора купли-продажи</b>   |                              |                |
| менее 8                                      | 3,38  | 4,55         | 4,49                | 4,36 (4,68)  | 166,6                        | 6              |
| 15 - 28                                      | 4,74  | 5,11         | 5,11                | 5,01 (5,40)  | 139,5                        | 2              |
| 29 - 36                                      | 5,26  | 5,26         | 5,26                | 5,26 (5,23)  | 99,5                         | 1              |
| 43 - 56                                      | 5,17  | 5,41         | 5,41                | 5,35 ( - )   | 189,0                        | 3              |
| 57 - 63                                      | 5,40  | 5,60         | 5,40                | 5,47 (5,57)  | 1,9                          | 2              |
| 64 - 91                                      | 5,52  | 5,79         | 5,74                | 5,69 (5,72)  | 189,6                        | 5              |
| Итого  |   |              |                     |  | 786,1 (962,1)                | 19 (23)        |
| <b>Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, МЕАКАМ</b> |   |              |                     | <b>19,1% (11,2%) оборота сектора купли-продажи</b> |                              |                |
| менее 730                                    | 6,52  | 7,00         | 6,52                | 6,54 (6,92)  | 413,0                        | 18             |
| 1461 - 1825                                  | 7,39  | 7,50         | 7,43                | 7,44 (7,45)  | 1 324,5                      | 6              |
| Итого  |   |              |                     |  | 1 737,5 (2 240,1)            | 24 (25)        |
| <b>Евроноты Казахстана (USD)</b>             |   |              |                     | <b>72,3% (84,0%) оборота сектора купли-продажи</b> |                              |                |
| *615 - 618                                   | 2,62  | 2,67         | 2,62                | 2,64 (2,69)  | 2 078,8                      | 3              |
| **1536 - 1541                                | 3,70  | 3,76         | 3,70                | 3,73 (3,77)  | 4 510,8                      | 9              |
| Итого  |   |              |                     |  | 6 589,6 (16 849,1)           | 12 (7)         |
| <b>ВСЕГО</b>                                 |   |              |                     |  | <b>9 113,2 (20 051,3)</b>    | <b>55 (55)</b> |

**Примечания к таблице:** по евронотам (\* – третья эмиссия, \*\* – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

**В секторе репо-операций по ГЦБ** (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 437 сделок на общую сумму **Т52 653,4 млн**. Из них 205 сделок (на сумму Т24 784,0 млн) касались открытия репо и 232 (на сумму Т27 869,5 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа составил Т46 963,5 млн. После закрытия торгов 05 февраля общая сумма открытого на KASE репо ровнялась Т16 957,5 млн. Параметры рынка автоматического репо приводятся в таблице.

**Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 30 января - 05 февраля**

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

| Инструмент<br>(валюта,<br>срок репо) | Ставка, % годовых     |                  |                   |                          |                       | Объем,<br>млн тенге        | Число<br>сделок  | Доля,<br>%   |
|--------------------------------------|-----------------------|------------------|-------------------|--------------------------|-----------------------|----------------------------|------------------|--------------|
|                                      | по пер-<br>вой сделке | мини-<br>мальная | макси-<br>мальная | по послед-<br>ней сделке | средне-<br>взвешенная |                            |                  |              |
| KZT_001                              | 4,50                  | 2,00             | 4,51              | 2,50                     | 4,03 (4,56)           | 19 080,0                   | 143              | 89,8 (83,1)  |
| KZT_002                              | 4,25                  | 2,50             | 4,25              | 2,50                     | 3,38 ( —)             | 100,0                      | 3                | 0,5 ( —)     |
| KZT_003                              | 4,00                  | 3,90             | 4,00              | 4,00                     | 3,99 (4,75)           | 75,0                       | 4                | 0,4 (0,4)    |
| KZT_007                              | 5,20                  | 4,00             | 5,70              | 5,50                     | 5,19 (5,84)           | 725,0                      | 13               | 3,4 (7,7)    |
| KZT_014                              | 6,00                  | 5,70             | 6,00              | 5,70                     | 5,79 (5,84)           | 935,0                      | 9                | 4,4 (5,0)    |
| KZT_028                              | 6,00                  | 5,50             | 6,00              | 5,50                     | 5,52 (6,21)           | 310,0                      | 4                | 1,5 (3,8)    |
| <b>ИТОГО</b>                         |                       |                  |                   |                          |                       | <b>21 225,0 (19 705,0)</b> | <b>176 (171)</b> | <b>100,0</b> |

**Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ** в течение анализируемого периода (сектор купли-продажи и сектор репо) заключено 492 сделки на общую сумму **Т61 766,6 млн.** В предшествующем периоде объем 483 сделок достиг Т67 014,8 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила в описываемом периоде **95,7%**, на предшествующей неделе она равнялась 96,1%.

## ИНФОРМАЦИЯ ОБ ЭМИТЕНТАХ

**ОАО “Кант”** (Тараз) представило KASE документы, подтверждающие государственную регистрацию 5-й эмиссии акций, которая была произведена Национальным Банком Республики Казахстан 29 декабря 2002 года. Согласно представленным документам объем 5-й эмиссии акций ОАО “Кант” составляет Т857 929,0 тыс. при объявленном уставном капитале Т1 545 000,0 тыс. Эмиссия разделена на 8 579 290 простых именных акций номинальной стоимостью Т100 каждая, которым присвоен национальный идентификационный номер KZ1C35690011. Выпуск акций осуществлен в бездокументарной форме, эмиссия внесена в Государственный реестр ценных бумаг под номером А3569-4.

**ОАО “БАНК “КАСПИЙСКИЙ”** (Алматы) предоставило на KASE выписку из реестра держателей ценных бумаг по состоянию на 28 декабря 2002 года. Реестродержателем банка является ЗАО “Регистраторская Система Ценных Бумаг” (Алматы). Объявленный уставный капитал ОАО “БАНК “КАСПИЙСКИЙ” на 28 декабря 2002 года составлял Т1 470 000 000,00, выпущенный (оплаченный) уставный капитал за вычетом выкупленных акций – Т1 014 554 000,00 (по данным баланса на 01.10.02), суммарная номинальная стоимость акций в зарегистрированных эмиссиях – Т1 329 510 000,00.

Согласно выписке общее количество держателей простых акций компании (KZ1C31450014) составляет 4 810, привилегированных (KZ1P31450417) – 2 331. Долей, превышающей 5% от оплаченного уставного капитала, владеют:

| Акционер или номинальный держатель,<br>местонахождение         | Количество акций, штук |              | Доля от выпущенного<br>(оплаченного)<br>уставного капитала, % |
|--|------------------------|--------------|---|
|  | KZ1C31450014           | KZ1P31450417 |   |
| ОАО “КАЗАХСТАНСКАЯ ТОПЛИВНАЯ КОМПАНИЯ” (г. Астана)             | 1 031 647              | 42 393       | 16,96   |
| ОАО “Народный Банк Казахстана” (Алматы, номинальный держатель) | 754 000                | —            | 11,91   |
| ОАО “ЛИЗИНГОВЫЙ ЦЕНТР АСТАНА” (г. Астана)                      | 561 724                | 1 329        | 8,89  |
| Компания FLOODGATEHOLDING B.V. (г. Делфт, Голландия)           | 445 139                | —            | 7,03  |
| Физическое лицо (г. Алматы)                                    | 392 209                | —            | 6,20  |
| ТОО “ДОСТАР ХОЛДИНГ” (г. Алматы)                               | 392 208                | —            | 6,20  |
| ТОО “Аякс” (г. Алматы)   | 390 000                | —            | 6,16  |
| WEST-ASIA FINANCIAL LTD  | 334 739                | —            | 5,29  |

На указанную дату на реэмиссионном счете эмитента находилось 30 044 простых и 2 319 привилегированных именных акций.

**ОАО “Атыраумунайгазгеология”** (ОАО “АтМГГ”, Атырау) представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2002 года: баланс, отчеты о результатах финансово-хозяйственной деятельности и движении денежных средств.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности  
ОАО “АтМГГ” за 9 месяцев 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

| Показатель                               | на       | на       | Увелич. /<br>уменьш., % |
|--|----------|----------|-------------------------|
|  | 01.10.01 | 01.10.02 |                         |
| Уставный капитал выпущенный (оплаченный) | 140 819  | 140 819  | 0,0                     |
| Собственный капитал                      | 122 751  | 231 127  | +88,3                   |
| Всего активы                             | 370 902  | 403 824  | +8,9                    |
| Чистый оборотный капитал                 | 81 143   | 60 555   | -25,4                   |
| Дебиторская задолженность                | 98 538   | 71 009   | -27,9                   |
| Обязательства, всего                     | 248 151  | 172 697  | -30,4                   |
| Выпущенные облигации                     | 65 000   | 146 100  | +124,8                  |
| Привлеченные кредиты                     | 25 000   | —        | —                       |
| Кредиторская задолженность               | 158 151  | 26 597   | -83,2                   |
| Объем продаж                             | 470 937  | 554 166  | +17,7                   |
| Себестоимость продаж                     | 451 610  | 513 653  | +13,7                   |
| Чистый доход за период                   | 2 100    | 4 340    | +106,7                  |

Относительно 9 месяцев 2001 года произошли следующие изменения: **собственный капитал** компании увеличился на Т108,4 млн в результате увеличения дополнительно неоплаченного капитала на Т104,6 млн и уменьшения итоговой суммы непокрытых убытков на Т3,8 млн; **активы** выросли на Т32,9 млн, в том числе: денежные средства – на Т45,6 млн, товарно-материальные запасы – на Т11,2 млн, остаточная стоимость основных средств – на Т3,6 млн, что частично компенсировалось сокращением краткосрочной дебиторской задолженности на Т27,5 млн; **обязательства** компании снизились на Т75,5 млн, что обусловлено сокращением текущей кредиторской задолженности на Т131,6 млн и привлеченных кредитов – на Т25,0 млн при увеличении объема размещенных облигаций на Т81,1 млн; **объем продаж** вырос на Т83,2 млн; **себестоимость продаж** увеличилась на Т62,0 млн. **Чистый доход**, полученный ОАО “АтМГГ” по итогам 9 месяцев 2002 года, увеличился против соответствующего периода 2001 года в 2,1 раза или на Т2,2 млн.

**Динамика некоторых показателей деятельности ОАО “АтМГГ”  
за 2002 год поквартально не нарастающим итогом**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

| Показатель   | I-2002 | II-2002 | Изме-<br>нение, % | III-2002 | Изме-<br>нение, % |
|--------------|--------|---------|-------------------|----------|-------------------|
|              |        |         |                   |          |                   |
| Чистый доход | 420    | 630     | +50,0             | 3 290    | +422,2            |

**ОАО “Народный Банк Казахстана”** (Алматы) распространило пресс-релиз, в котором сообщается об окончании первичного размещения акций банка седьмой эмиссии. Данная эмиссия акций зарегистрирована Национальным Банком Республики Казахстан 23 сентября 2002 года на сумму номинальной стоимости Т2 674 200 000,00 при объявленном уставном капитале эмитента Т9 896 799 900,00. Эмиссия разделена на 20 млн простых именных акций (НИН – KZ1C33870011) и 6 742 тыс. привилегированных именных акций (KZ1P33870711) без права голоса номиналом Т100 каждая. Акции выпущены в бездокументарной форме. Размещение эмиссии согласно сообщению банка производилось открытым способом среди неограниченного круга лиц с соблюдением права преимущественной покупки бумаг акционерами ОАО “Народный Банк Казахстана”. В результате все 26 742 000 акций на 30 января были размещены. Новый состав акционеров пока не сообщается. Банк также сообщил, что по состоянию на 31.01.03 его объявленный уставный капитал составил Т9 896 799 900,00. В результате проводимого банком выкупа собственных простых акций на указанную дату на ре-эмиссионном счете ОАО “Народный Банк Казахстана” находится 0,15% от объявленного уставного капитала. Таким образом, оплаченный уставный капитал банка составляет Т9 882 356 000,00.

**ОАО “VITA”** (Алматы) предоставило KASE копию отчета об итогах размещения своих купонных индексированных облигаций третьей эмиссии (KZ2CKY02A561, VITAb3, 750,0 млн тенге, 100 тенге, 11.06.2002 - 11.06.2004, полугодовой купон 14% годовых), утвержденного Национальным Банком Республики Казахстан 28 января 2003 года. В уведомлении Национального Банка об утверждении отчета об итогах размещения облигаций ОАО “VITA” указано, что на 21 октября 2002 года облигации размещены и оплачены полностью. Согласно информации, представленной ОАО “VITA”, на 01 февраля 2003 года его облигации были распределены среди инвесторов следующим образом: 53,3% находилось в портфелях банков второго уровня, 45,6% – у внебанковских финансовых учреждений и других юридических лиц, 1,1% – у физических лиц.

**ОАО “Банк ЦентрКредит”** (Алматы) представило KASE документы, подтверждающие государственную регистрацию 4-й эмиссии акций, которая была произведена Национальным Банком Республики

Казахстан 17 января 2003 года. Согласно представленным документам объем 4-й эмиссии акций ОАО "Банк ЦентрКредит" составляет Т2 000,0 млн при объявленном уставном капитале Т5 063,0 млн. Эмиссия разделена на 10 000 000 простых именных акций номинальной стоимостью Т200,0 каждая, которым присвоен национальный идентификационный номер KZ1C36280010. Выпуск акций осуществлен в бездокументарной форме, эмиссия внесена в Государственный реестр ценных бумаг под номером А3628-3.

Международное рейтинговое агентство Standard & Poor's распространило сообщение, в котором говорится, что агентство подтвердило долгосрочные рейтинги "Казахтелеком" на уровне "BB-". Прогноз изменения рейтингов - стабильный.

**ОАО "ТЕМИРБАНК"** (Алматы) подтвердил KASE официальным письмом информацию, распространенную ИНТЕРФАКС-КАЗАХСТАН, относительно окончания размещения на европейских фондовых рынках глобальных депозитарных расписок (GDR) на сумму \$5,0 млн. В письме сообщается, что банком-депозитарием выступил The Bank of New York, ведущим менеджером транзакции – инвестиционная компания Visor Investment Solutions (Казахстан), кастодианом – ОАО "Банк ТуранАлем" (Алматы), юридическим консультантом – лондонский и казахстанский офисы американской юридической компании White & Case. Более детальной информации по размещению в письме не приводится.

## ЧЛЕНЫ KASE

Решением Правления KASE с 03 февраля 2003 года **ОАО "СБ "ЛАРИБА-БАНК"** (Алматы) допущено к участию в торгах государственными ценными бумагами, обращающимися на бирже, и негосударственными эмиссионными ценными бумагами, включенными в официальный список KASE. Решение принято на основании постановления Совета директоров Национального Банка Республики Казахстан от 30 января 2003 года №44 о возобновлении действия лицензии ОАО "СБ "ЛАРИБА-БАНК" №0402100069 на осуществление брокерской и дилерской деятельности на рынке ценных бумаг без права ведения счетов клиентов, выданной банку 03 августа 1999 года. Действие названной лицензии было приостановлено постановлением Совета директоров Национального Банка Республики Казахстан от 13 сентября 2002 года №388, в связи с чем ОАО "СБ "ЛАРИБА-БАНК" было отстранено от участия в торгах ценными бумагами на KASE с 01 октября 2002 года.

## НОВОСТИ KASE

Решением Правления KASE утвержден новый внутренний документ KASE "**Правила ежегодного поощрения наиболее отличившихся членов биржи**", который введен в действие с **04 февраля 2003 года**. С новым документом, опубликованным в формате PDF, можно ознакомиться в сети Интернет по <http://www.kase.kz/geninfo/normbase/diplomy.pdf>.

Решением Правления KASE с **31 января 2003 года** ТОО "ТуранАлем Секьюритиз" (Алматы) присвоен **статус специалиста** следующих международных облигаций, торгующихся на KASE в официальном списке ценных бумаг категории "А":

- ЗАО "КазТрансОйл" (Астана) первой эмиссии (XS0132391938; KZTOe1; \$150,0 млн; 06.07.01 - 06.07.06; полугодовой купон 8,5% годовых),
- ЗАО "Банк Развития Казахстана" (Астана) первой эмиссии (XS0155792186; BRKZe1; \$100 млн, 10.10.02 - 10.10.07, полугодовой купон 7,125% годовых),
- Kazkommerts International B.V. (Роттердам, Нидерланды) второй эмиссии (XS0146008171; KKGBe3, \$150 млн, 08.05.02 - 08.05.07, полугодовой купон 10,125% годовых).

Минимальный объем обязательной котировки для специалиста установлен в размере 50 000 долларов США в номинальном выражении долга по каждой ценной бумаге.

Агентство ИРБИС подвело статистические итоги развития биржевого рынка в январе 2003 года. Суммарный объем операций на KASE во всех секторах достиг эквивалента **\$2 132,4 млн или Т331,4 млрд**. По сравнению с соответствующим периодом 2002 года (январем) объем операций вырос в 1,30 раза в долларовом и в 1,33 раза в тенговом эквиваленте. В то же время, относительно предыдущего месяца – декабря 2002 года – биржевой оборот снизился на 39,2% в долларовом и 39,4% в тенговом эквиваленте.

Сравнительная таблица показателей объема сделок на KASE в январе 2003 года и динамики структуры оборота биржевого рынка (млн USD, если не указано иное, оценка в долларовом эквиваленте)

| Сектор рынка                  | Январь 2003 года        | К соответств. месяцу 2002 г.: |               |              | К предыдущему месяцу:  |                 |              |
|-------------------------------|-------------------------|-------------------------------|---------------|--------------|------------------------|-----------------|--------------|
|                               |                         | январь 2002 года              | млн USD       | тренд в: %   | декабрь 2002 года      | млн USD         | тренд в: %   |
| <b>Инвалюты</b>               | <b>306,6</b><br>14,4%   | 151,8<br>9,2%                 | +154,8        | +102,0       | 430,3<br>12,3%         | -123,7          | -28,8        |
| <b>Срочные контракты</b>      | <b>0</b><br>0%          | 97,8<br>6,0%                  | -97,8         | X            | 187,0<br>5,3%          | -187,0          | X            |
| <b>ГЦБ</b>                    | <b>218,5</b><br>10,2%   | 157,3<br>9,6%                 | +61,1         | +38,8        | 432,6<br>12,3%         | -214,1          | -49,5        |
| <b>НЦБ</b>                    | <b>78,5</b><br>3,7%     | 28,5<br>1,7%                  | +50,0         | +175,3       | 282,7<br>8,1%          | -204,2          | -72,2        |
| <b>Репо (НЦБ и ГЦБ) всего</b> | <b>1 528,9</b><br>71,7% | <b>1 206,1</b><br>73,5%       | +322,8        | +26,8        | 2 176,8<br>62,0%       | -647,9          | -29,8        |
| в т.ч. репо по ГЦБ, прямые    | 249,4<br>11,7%          | 269,3<br>16,4%                | -19,9         | -7,4         | 495,8<br>14,1%         | -246,4          | -49,7        |
| в т.ч. авто-репо по ГЦБ       | 1 255,3<br>58,9%        | 922,8<br>56,2%                | +332,5        | +36,0        | 1 606,3<br>45,8%       | -351,1          | -21,9        |
| в т.ч. репо по НЦБ, прямые    | 19,5<br>0,91%           | 14,0<br>0,9%                  | +5,4          | +38,8        | 74,1<br>2,1%           | -54,6           | -73,7        |
| в т.ч. авто-репо по НЦБ       | 4,8<br>0,223%           | 0<br>0%                       | +4,750        | X            | 0,6<br>0,02%           | 4,2             | +726,6       |
| <b>ВСЕГО</b>                  | <b>2 132,4</b><br>100%  | <b>1 641,5</b><br>100%        | <b>+490,9</b> | <b>+29,9</b> | <b>3 509,4</b><br>100% | <b>-1 376,9</b> | <b>-39,2</b> |

Показатели биржевого оборота за последние 7 месяцев группировкой по месяцам и секторам рынка

| Сектор рынка                           | Показатель | VII-2002       | VIII-2002      | IX-2002        | X-2002         | XI-2002        | XII-2002       | I-2003         |
|--|------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>Оценка в миллионах долларов США</b> |            |                |                |                |                |                |                |                |
| Инвалюты                               | объем      | 232,1          | 226,6          | 237,9          | 366,9          | 385,5          | 430,3          | 306,6          |
|  | %          | 12,2           | 13,3           | 10,1           | 16,1           | 11,7           | 12,3           | 14,4           |
| Фьючерсы                               | объем      | 20,8           | 0,005          | 150,2          | 10,0           | 80,0           | 187,0          | 0              |
|  | %          | 1,1            | 0,0003         | 6,4            | 0,4            | 2,4            | 5,3            | 0              |
| ГЦБ                                    | объем      | 68,4           | 119,7          | 221,2          | 173,9          | 221,9          | 432,6          | 218,5          |
|  | %          | 3,6            | 7,0            | 9,4            | 7,6            | 6,7            | 12,3           | 10,2           |
| НЦБ                                    | объем      | 34,6           | 15,0           | 34,9           | 50,5           | 19,7           | 282,7          | 78,5           |
|  | %          | 1,8            | 0,9            | 1,5            | 2,2            | 0,6            | 8,1            | 3,7            |
| РЕПО                                   | объем      | 1 547,8        | 1 340,8        | 1 707,7        | 1 682,4        | 2 601,4        | 2 176,8        | 1 528,9        |
|  | %          | 81,3           | 78,8           | 72,6           | 73,7           | 78,6           | 62,0           | 71,7           |
| <b>ИТОГО</b>                           |            | <b>1 903,8</b> | <b>1 702,0</b> | <b>2 352,0</b> | <b>2 283,9</b> | <b>3 308,5</b> | <b>3 509,4</b> | <b>2 132,4</b> |

Оценка в миллиардах тенге

|              |       |              |              |              |              |              |              |              |
|--------------|-------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Инвалюты     | объем | 35,7         | 35,0         | 36,8         | 56,7         | 59,5         | 67,0         | 47,6         |
|              | %     | 12,2         | 13,3         | 10,1         | 16,1         | 11,6         | 12,3         | 14,4         |
| Фьючерсы     | объем | 3,2          | 0,001        | 23,5         | 1,6          | 12,7         | 29,3         | 0            |
|              | %     | 1,1          | 0,0003       | 6,5          | 0,5          | 2,5          | 5,4          | 0            |
| ГЦБ          | объем | 10,5         | 18,5         | 34,2         | 26,9         | 34,3         | 67,4         | 33,9         |
|              | %     | 3,6          | 7,0          | 9,4          | 7,6          | 6,7          | 12,3         | 10,2         |
| НЦБ          | объем | 5,3          | 2,3          | 5,4          | 7,8          | 3,0          | 44,0         | 12,2         |
|              | %     | 1,8          | 0,9          | 1,5          | 2,2          | 0,6          | 8,1          | 3,7          |
| РЕПО         | объем | 238,1        | 206,9        | 264,0        | 259,8        | 401,6        | 338,8        | 237,6        |
|              | %     | 81,3         | 78,8         | 72,6         | 73,7         | 78,6         | 62,0         | 71,7         |
| <b>ИТОГО</b> |       | <b>292,9</b> | <b>262,7</b> | <b>363,8</b> | <b>352,7</b> | <b>511,1</b> | <b>546,4</b> | <b>331,4</b> |

**Примечания к таблицам:** в секторе ГЦБ учитываются только сделки первичного рынка и купли-продажи на вторичном рынке; в секторе НЦБ учитываются только сделки первичного рынка и купли-продажи на вторичном рынке (включая ГПА); в секторе репо учитываются репо-операции с НЦБ и ГЦБ, включая автоматическое репо.

В целом начало нового биржевого года было отмечено высокой активностью. Структура биржевого оборота не претерпела принципиальных изменений. Относительно предыдущего месяца заметно выросла доля репо-операций и операций с иностранной валютой, тогда как доля сделок с ценными бумагами снизилась с 20,4% до 13,9%. В основном это было обусловлено отсутствием новых выпусков МЕКАМ Министерства финансов и реализацией на KASE в декабре ГПА ОАО "Корпорация Казахмыс" за 31,0 млрд тенге (\$199,1 млн). Последнее привело к сжатию сектора НЦБ в начале текущего года и



расширению рынка иностранных валют, на котором покупатель упомянутого ГПА продавал доллары. Негативно на объеме биржевого рынка в январе сказались отсутствие сделок по срочным контрактам в этом месяце, что объясняется закрытием всех позиций в конце года и не совсем привычной для января ситуацией на валютном рынке, где тенге заметно укрепил свои позиции к доллару.

**Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков “ИРБИС”**

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; info@kase.kz; тел. 638892, факс 622656